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خبر پاه 
مالیې وزیر د هندوکش د غرونو ل سکونو د جوولو له پار له نیوال بانک سره 

  میلیون الرو تون لاسلیک ک250 د 
 

 مه په افغانستان کې د نیوال بانک له رئیس اغلی باب ۲۳د مالیې وزیر اغلي اکلیل حکیمي د لم د ماشتې په  : ۱۳۹۴ عقرب ۲۳کابل
سام سره چې د ولو وزیر اغلي محمود بلیغ هم حضور درلود، د سالن د سک او تونل د بیارغولو په ون د هندوکش د غرونو 

 . مرستې تون لاسلیک کویا میلیونه امریکایي الرو ۲۵۰ل د مواصلاتي سکونو د لاه کېدو په برخه کې د 
د مالیې وزير اغلي اکلیل حکیمي د نیوال بانک خه مننه وکه چې د داسې مهمو پروژو د تمویل له پاره له افغانستان سره مرسته 

افغانستان د اقتصادي ودې او پرمخت لپاره یو مهم ام دی او د یادې پروژې  کوي. حکیمي وویل چې د زېربناوو جویدل د
  .سره ترسره شي او حسابده تدارکاتي چارې به په بشپ شفافیت

د هندوکش غرونو د ل د مواصلاتي سکونو له پروژې سره د نیوال بانک د نوې مرستې موخه دا ده، و اوسني سکونه د کال په 
کونو بدل شي، چې دا کار به د دې لامل شي، و د ول کال په اودو کې د مسافرو او سولو فصلونو کې په اه، خوندي او فعالو 

مالونو رانسپورت په جاري ول له کوم خن پرته تر سره شي. اوسمهال د هندوکش د غرونو له ل خه د تېرېدو دوه لارې موجودې 
دي، لوم لاره د سالن لویه لاره ده، چې د هندوکش د رافیک ستره برخه پرې تېرېي، او دوهم سک د بغلان او بامیان ولایتونو 

 کیلومتره) د ارتقا او ۱۵۲ بامیان سک (–تر من یو دوهمه درجه سک دی. دغه پروژه، یوه پاخه او اساسي سک ته د بغلان 
 کیلومتره) د بیارغولو له ساختماني کارونو خه ملات کوي.  ۸۷همدارنه د سالن د سک او تونل (

 سلنه لېد رالېد د ارونو تر من د ۸۵ سلنه او د مسافرو ندې ۹۰دا چې افغانستان یو غرنی هېواد دی، له دې امله د مالونو ه باندې 
سکونو له لارې تر سره کېي. که ه هم شته سکونه، افغانستان له اونیو هېوادونو لکه ایران، پاکستان، تاجکستان، ترکمنستان او 

اخه د رانسپوري زېربناوو له نشتوالي سره مخ دی. د له  او لاسرسي و مواصلاتدازبکستان سره نلوي، خو دغه هېواد اوس هم 
 سلنه وي د کال په ولو فصلونو کې له فعالو سکونو خه ه باندې دوه کیلو متره لیرې وي. دغه ستونزې د ۶۳افغانستان ندې 

هېواد د یو شمېر برخو د نسبي انزوا لامل شوي دي، چې په پایله کې یې سیمه اییز او کورن ادغام او سودار زیانمنه کې ده.  
 
د دې پروژې د چمتو کولو پاو په اه که، چې زمو وزارت نه یواې دا چې د دې ول مهمې پروژې طرح او یزاین تر سره "

 دغه مطلب د افغانستان د اسلامي جمهوریت د عامه و وزیر اغلي "کولی شي، بلکې په اغېزمنه توه یې د پلي کولو وتیا هم لري،
لکه نه چې مو د پروژې عملي کول پیلوو، زمو تمرکز به پر دې وي، و ا تر لاسه "محمود بلیغ په اه ک او زیاته یې که 

 بغلان سک د جوولو او د سالن –شي، چې د هندوکش غرونو د ل لاره د کال په ولو فصلونو کې، په انې توه د بامیان 
" لویې لارې د بیارغونې په اودو کې، د رافیکو پر مخ پرانیستې پاتې شي.
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 مترو تر من د بحر له سطحې خه پورته ۳۴۰۰ ا و ۲۵۰۰ مه میلادي لسیزه کې جوه شوه، دغه لویه لاره د ۱۹۶۰د سالن لویه لاره په 
موقعیت لري او تر ولو مهم او حیاتي سک ل کېي، که چې د منن آسیا له هېوادونو سربېره د افغانستان شمالي ولایتونه د هېواد 

له نورو سیمو او سربېره پر دې د سوېلي آسیا له هېوادونو سره نلوي.  
هیله کېي، چې د هندوکش غرونو په ل کې د مواصلاتي سکونو پروژه لاندن مهمې انتیاوې ولري:  

 بامیان سک پراختیا او ارتقا او د هندوکش غرونو په ل کې په یوه خوندي او اه لاره د هغه بدلول، چې کېدای –د بغلان  •
شي له هغه خه د اقلیمي ستونزو یا ودانیزو کارونو له کبله د سالن د لویې لارې د بندېدو پر مهال له دې سک خه د 

 بدیلې لارې په توه کار واخیستل شي. 
د سالن د لویې لارې د بیارغونې او ساتنې او ارنې د اوندو کارونو یزاین او عملي کول، چې لاندني موضوعات پکې  •

شاملېي (الف) د سالن د تونل او واورې نیوونکو دالانونو په برخو کې بېلابېل ترمیماتي پاوونه، چې دغه برخې په 
 ۳۰لنمهالي ول په قسمي یا بشپ ول د دې ساحو د بندېدو لامل کېي، او (ب) د درنو باروونکو مورو لپاره د ندې 

 کیلومتره نوي او کانکرېي سک جوول
 د امکان تر حده په ودانیزو کارونو کې د سیمې د خلکو او قراردادیانو شاملول.  •

ي سیمو تر من د یوې مانع په  او شماليلې"دا چي د افغانستان د سود افغانستان لپاره د نیوال بانک رييس رابرت سام په اه که 
ي، د دې کوتل په اودو کې د کال د ولو فصلونو په اودو کې د فعالو  لرتوه د هندوکش د غرونو ل پراخ جغرافیایي موقعیت

 مو هیله لرو، چې دغه نوې پروژه د افغانستان له خلکو سره مرسته وکي، و له " نوموي زیاته که: "سکونو اهمیت په اه کوي.
اقتصادي پلوه غتلي شي، هم په ملي او هم په نیواله کچه سودار او اقتصادي فعالیتونه زیات کي. له کلیو سره د ارونو او 

ولایتونو نلول د کاري فرصتونو او اقتصادي تحرک په برخو کې مهمه ونه لري او همدارنه د بې وزل په کمولو کې د دولت د 
" هو مهم عنصر ل کېي.

د هندوکش غرونو ل د مواصلاتي سکونو پروژه به د راتلونکو اوو کلونو په موده کې د عامه و وزارت لخوا پلي شي. د عامه و 
وزارت د پروژې د پلي کېدو له رنوالي خه د ا د تر لاسه کولو او له نورو اوندو او ذینفع ادارو تر من د همغ په موخه یو با 
صلاحیته مسوول په کار وماري. په ول افغانستان کې د دې پروژې د هر اخیزو اغېزو په پام کې نیولو سره، یوه بین الوزارتي ارنیزه 
کمیه رامنته کېي، و لازمې او اینې همغ رامنته کي او د مکو د استملاک او امنیت د ینت په برخو کې د نورو ادارو 
انی ملات تر لاسه کي. د دې کمیې ریاست به د جمهوري ریاست د یوه لو پوي کارکوونکي په غاه وي او په غیو کې به 

یې د وزارتونو او د اتیا پر مهال د بېلابېلو سازمانونو لو پوي استازي شامل وي.  
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